در این راستا، با بررسی‌های صورت‌گرفته پیرامون جشنواره‌های گوناگون برپا شده در سطح کشور که آماری بالغ بر ۵۹ جشنواره هنر محیطی را رقم می‌زند، جشنواره بیستم به عنوان تنها جشنواره‌ای که نسبت به اهمیت موضوع آب‌های آلوده ایران و به طور خاص مناطق جنوبی آن واکنش نشان داد، شناسایی گردید. این جشنواره تحت عنوان «هنر محیطی یا آلودگی‌های محیطی»، با مشارکت بیش از ۲۷ هنرمند ساعی در عرصه هنرهای معاصر ۲ در جزیره هرمز واقع در استان هرمزگان در بهمن ماه سال ۱۳۸۷ ه.ش / ۲۰۰۹ م، برگزار گردید. ۳ همان‌گونه که از عنوان این جشنواره استدلال می‌گردد، به طور غالب با رویکرد محیط زیست به برپایی این جشنواره همت گماشته شده است. از این رو، از جمله اهداف بارز آن، انتقال پیام‌های اعتراض‌آمیز زیست‌محیطی هم‌چون آلودگی سواحل، دریاها و به تبع آن مرگ‌ومیر جانوران آبی و افت حجم آب‌ها می‌باشد.

از سوی دیگر، وی در اثر «ماهی‌ها» (شکل ۲)، فرم ماهی را روی شن‌های ساحل جزیره هرمز بازنمایی کرده است. این هنرمند کوشا در عرصه هنر محیطی در آثار مزبور از چوب که یک ماده طبیعی و کاملاً سازگار با

شکل ۲. ماهی‌ها، کریم‌اله‌خانی، جزیره هرمز، ایران، ۱۳۸۷ ه.ش/ ۲۰۰۹ م. (۱) Url.

شکل ۱. وهم و خیال، کریم‌اله‌خانی، جزیره هرمز، ایران، ۱۳۸۷ ه.ش/ ۲۰۰۹ م. (۱) Url.

بدین ترتیب، این هنرمند با نمایش نمادین اسکلتهای ماهی، در صدد بازگویی و آگاهی‌بخشی مرگ موجودات دریازی است که با ورود انواع آلاینده‌ها نظیر مواد نفتی، صنعتی، کشاورزی و سایر آلوده‌کننده‌ها به آب‌های جنوب ایران، در اثر افت شدید کیفیت محل زندگی، جان خود را از دست می‌دهند.

این آلاینده‌ها که غالباً نسبت به تجزیه مقاوم هستند، جهت خنثی‌شدن، مقادیر زیادی از اکسیژن محلول در آب را به مصرف می‌رسانند. در این صورت، با نزول اکسیژن مورد نیاز آبزیان به پایین‌تر از حد مجاز، خفگی و مرگ گونه‌های حساس موجود در دریا را به دنبال خواهند داشت (Dehghanian, ۲۰۱۲, ۱-۳).

شکل ۴. زباله‌های ساحلی، فرشته زمانی و ساناز غلامی، جزیره هرمز، ایران، ۱۳۸۷ ه.ش/ ۲۰۰۹ م. (۴Url).

شکل ۳. مرگ باغچه، کریم اله‌خانی، جزیره هرمز، ایران، ۱۳۸۷ ه.ش/ ۲۰۰۹ م. (۳Url).

پلاستیکی که از منابع زمینی مداخله‌گر انسانی نشأت می‌گیرند، از رودخانه‌ها به سمت دریاها و اقیانوس‌ها رهسپار می‌گردند. هم‌چنین، بر مبنای آمارهای جهانی، تخمین زده شده است که پتانسیل تجمعی پلاستیک‌ها در محیط دریایی تا سال ۱۴۰۴ ه.ش/ ۲۰۲۵ م. به حدود ۲۵۰ میلیون تن افزایش خواهد یافت. (Mrowiec, 2017, 51) در این صورت، این ماده مقاوم، افزون بر آن‌که پایداری محیط زیست را دچار دگرگونی کرده و آلودگی‌ها و خسارات فراوانی را موجب می‌گردد، سلامت انسان و حیات سایر جانداران را نیز مختل می‌نماید.

بدین مفهوم، هنرمند با این شیوه از ارائه و عطف به نوشته روی بدن ماهی، مقصر اصلی مرگ آبیان را انسان‌هایی می‌داند که در کمال ناآگاهی، کوچک‌ترین توجهی به حیات و ادامه بقای این موجودات ندارند.

#### بازتاب آلودگی زائدات صنعتی پلاستیکی آب‌های خلیج فارس در آثار هنرمندان محیطی

در قرن اخیر، تولید و توزیع پلاستیک در کشورهای در حال توسعه و توسعه‌یافته، در حال افزایش است. به طور تقریبی از سال ۱۳۲۹ ه.ش/ ۱۹۵۰ م. تولیدات پلاستیکی حدود ۲۰۰ برابر فزونی یافته و از ۱٫۵ میلیون تن به بیش از ۳۰۰ میلیون تن در سال ۱۳۹۴ ه.ش/ ۲۰۱۵ م. ارتقاء یافته است (Mrowiec, 2017, 51). غالباً، پلاستیک از ویژگی‌هایی مانند سبک وزنی، دوام و مقاومت بالا در برابر حرارت اندک، ارزانی و کارایی فراوان برخوردار می‌باشد (ibid, 51 ; Hammer, Kraak & Parsons, 2012, 5). کاربرد وسیع این ماده در ابعاد مختلف صنعت نظیر ساخت وسایل الکتریکی، تلفن، قطعات خودرو، لامپ‌ها، لوازم خانگی و ... (Pavani & Rajeswari, 2014, 87)، موجب تولید زائدات پلاستیکی در حجم و تنوع بسیار در محیط زیست می‌گردد. نتایج اذعان می‌دارد که غالباً آلاینده‌های

شکل ۵. عروس زباله، فرشته زمانی، جزیره هرمز، ایران، ۱۳۸۷ ه.ش/ ۲۰۰۹ م. (Url ۶).

طبیعت با ورود به منابع آب، سبب آلودگی آب‌های سطحی می‌گردند. بنابراین، اثر تأمل برانگیز «عروس زباله»، در اعتراض به رهاسازی زباله، آلوده نمودن آب‌ها و به طور کلی عدم پاسداشت طبیعت در سواحل جزیره هرمز عرضه گردیده است.

عالمشاه در اثر «مرد- ماهی»، مرگ انسانی ماهی‌گون را روی ساحل سرخ‌رنگ که کوچک‌ترین نشانی از خشکی و بی‌آبی در آن رویت نمی‌شود، به تصویر کشیده است. این هنرمند، در اثر «زن- ماهی» نیز ماهی بی‌جان را که در قباب تصویر آن به وضوح موج کوچکی از دریا نمایان می‌باشد، بازتاب نموده است. عالمشاه همچنین در «دام

شکل ۶. مرد- ماهی، فرشته عالمشاه، جزیره هرمز، هرمز، ایران، ۱۳۸۷ ه.ش/ ۲۰۰۹ م. (Url ۸).

شناخته شده است. این مواد زیان‌بار، همانند سایر آلوده‌کننده‌های پلاستیکی ساخته دست بشر، از زنجیره بلند هیدروکربن‌ها تشکیل یافته‌اند. از طرفی، کیسه‌های پلاستیکی به سبب ماندگاری و انعطاف‌پذیری بالا به یکی از پرکاربردترین و پرصرف‌ترین مواد در عصر حاضر مبتدل گردیده‌اند (بهبودی و مرادی‌کیا، ۱۳۹۳، ۲).

در این بخش، با تأکید بر مسأله تخریب زیستگاه‌های مهم دریایی و به ویژه شاهراه خلیج فارس در اثر ازدیاد و هجوم پسماندهای پلاستیکی، آثاری با عناوین «مرد- ماهی»، «زن- ماهی» و «دام صخره ماهی» از فرشته عالمشاه، هنرمند برجسته کشور مورد بررسی قرار می‌گیرند. آثار وی که جهت بازتاب یکی از مهم‌ترین دلایل انقراض زودرس انواع جانوران بزرگ و کوچک دریایی جزیره هرمز یا سواحل

شکل ۸. دام صخره ماهی، فرشته عالمشاه، جزیره هرمز، ایران، ۱۳۸۷ ه.ش/ ۲۰۰۹ م. (Url ۸).

زیست‌محیطی تلقی می‌گردند، استفاده نموده است. از طرفی، عامل دیگری که در سه اثر «مرد- ماهی»، «زن- ماهی» و «دام صخره ماهی»، در چشم مخاطب نمایان می‌گردد، بهره‌مندی از نشانه ماهی است که ایفاگر آن یک انسان در هیئت مرد و زن می‌باشد. در حقیقت، ماهی می‌تواند به عنوان نماینده جانوران آبی و پلاستیک به عنوان نماینده آلاینده‌های آبی لحاظ گردند. از این رو، آثار مورد نظر، انعکاس‌دهنده نکات مهمی به مخاطب می‌باشند؛ موجودات دریایی در غالب مواقع، کیسه پلاستیکی را اشتباهاً به جای طعمه اصلی و واقعی خود فرض نموده و در اثر بلعیدن آن، با مرگ‌ومیر مواجه می‌شوند. از سوی دیگر، برخی از گونه‌های آبی، در طول مسیر دریایی به طور ناگهانی در برابر این آلاینده که در حکم تله برای آنها به شمار می‌آید، گرفتار شده و موجب خفگی یا فرو رفتن آنها در آب و در نتیجه، حذف یا انقراض برخی آبزیان می‌گردد.

شکل ۷. زن- ماهی، فرشته عالمشاه، جزیره هرمز، ایران، ۱۳۸۷ ه.ش/ ۲۰۰۹ م. (Url ۸).

صخره ماهی»، ماهی ساختگی خویش را میان صخره و رودخانه‌ای با جریان آرام آب قرار داده است (شکل ۸). نکته قابل تأمل و مشهود در تحلیل محتوایی سه اثر مذکور، عدم اشاره مستقیم هنرمند به مسأله کمبود آب در جزیره هرمز بوده که هیچ‌گونه علامتی مبنی بر فقدان این عنصر حیات‌بخش، فهم و استنباط نمی‌گردد.

این موجودات آبزی از جمله کالاهای اصلی خوراکی صادراتی و تجاری کشورهای منطقه محسوب می‌شوند، به طوری‌که به لحاظ اقتصادی به عنوان یک سرمایه ملی و ثروت واقعی شناخته شده به حساب می‌آیند (طاهری، ۱۳۹۱، ۱-۲). بنابراین، مکان جغرافیایی جزیره هرمز، امکان دسترسی ساکنان این منطقه به گونه‌های مختلف آبزیان موجود در آب‌های خلیج فارس را فراهم نموده است.

۴. کریم اله‌خانی متولد سال ۱۳۵۳ ه.ش/ ۱۹۷۴ م. در نیشابور است. وی، فارغ‌التحصیل کارشناسی ارشد رشته نقاشی از دانشگاه فردوسی مشهد و دارای مدرک تخصصی هنر از مرکز توسعه هنرهای تجسمی ایران می‌باشد.

۵. فرشته عالمشاه متولد سال ۱۳۵۵ ه.ش/ ۱۹۷۶ م. در شهرستان دزفول از توابع استان خوزستان می‌باشد.

۶. فرشته زمانی متولد سال ۱۳۶۷ ه.ش/ ۱۹۸۸ م. در تهران است. وی، فارغ‌التحصیل رشته کارشناسی نقاشی از دانشگاه شاهد و کارشناسی ارشد همان رشته، از دانشگاه هنر تهران می‌باشد.

۷. سایر هنرمندان متشکل از احمد نادعلیان، نوشین نفیسی و تارا گودرزی، با نگاه آیینی و اساطیری به تقدیس عنصر آب پرداختند که آثارشان به علت مغایرت با هدف اصلی این مقاله، مورد بررسی قرار نگرفت.

۸. احمد نادعلیان در سال ۱۳۴۲ ه.ش/ ۱۹۶۳ م. در روستای سنگسر از توابع استان مازندران دیده به جهان گشود. وی، فارغ‌التحصیل رشته کارشناسی نقاشی از دانشکده هنرهای زیبای دانشگاه تهران است. این هنرمند برجسته محیطی، در سال ۱۳۶۷ ه.ش/ ۱۹۸۸ م. با عزیمت به فرانسه به مطالعه تاریخ هنر ایران و جهان در مؤسسات و مراکز فرهنگی پرداخت. نادعلیان، سرانجام تحصیلات تکمیلی خود در مقطع Mphil و PhD را در دانشگاه مرکزی انگلستان به اتمام رساند.

۹. به رغم تلاش‌های مستمر و جستجو در سایت‌های معتبر و رسمی هنر محیطی یا به واسطه برقراری ارتباط با سایر هنرمندان، اطلاعاتی مبنی بر مشخصات فردی و رزومه هنری ساناز غلامی حاصل نگردید.